
 

 

 
 
 

 
 

J13/60/1991 I RO1883902 I Str. Industriala nr. 8 I Constanța I Cont:RO23BTRL01401202694292XX BT I 0241-618581; 0241-694863 I ctbus.ro I office@ctbus.ro 
 
SNA05/29.11.2024 
 

DECLARAȚIE DE ADERARE 
la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare 

al Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 
 

 Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei 
Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025, care include seturi de 
indicatori, riscuri asociate obiectivelor și măsurilor strategice, surse de verificare, 
măsuri de transparență instituțională, prevenire a corupției, promovare a 
integrității organizaționale, educație anticorupție și, nu în ultimul rând, 
recuperarea creanțelor rezultate din comiterea de infracțiuni, 
 Ținând cont de faptul că Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 
promovează implicarea activă a managementului în implementarea unor politici 
și standarde interne pentru prevenirea corupției, începând cu exemplul personal 
al acestuia și continuând cu adoptarea măsurilor preventive necesare, 
Directorul Societății Comerciale CTBUS S.A., în calitate de reprezentant al 
acesteia, asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de 
Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 și recunoscând importanța 
obiectivelor și mecanismelor de monitorizare, emite următoarea Declarație de 
Aderare, prin care: 
◼ Condamnă corupția sub orice formă și își exprimă angajamentul ferm de a 
combate acest fenomen prin toate mijloacele legale disponibile; 

◼ Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de 
monitorizare ale Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025; 

◼ Își reafirmă angajamentul de a continua eforturile anticorupție, utilizând toate 
instrumentele legale și administrative necesare; 

◼ Împreună cu reprezentanții societății, va implementa măsurile necesare pentru 
evitarea conflictelor de interese și incompatibilităților, protejând în permanență 
interesul public și respectând principiul transparenței procesului decizional și 
accesului liber la informațiile de interes public; 

◼ Își asumă responsabilitatea pentru îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de 
competența exclusivă a societății pe care o reprezintă; 

◼ Conducerea și personalul Societății Comerciale CTBUS S.A., având ca ghid 
valorile fundamentale și principiile Strategiei Naționale Anticorupție, se angajează să 
declare orice interese personale care ar putea contraveni obiectivității îndeplinirii 
atribuțiilor de serviciu; 

◼ Susține și promovează integritatea în exercitarea funcțiilor, dezvoltând și 
consolidând măsurile de prevenire a corupției și a incidentelor de integritate, prin 
conștientizarea riscurilor și efectelor implicării personalului în acte de corupție, 
precum și prin respectarea regimului conflictelor de interese și incompatibilităților.  

 

Director General, 
Sorin Petrică Țuțuianu 

 
Data ultimei actualizări: 29.11.2024 


